
PAÍS UNIVERSIDAD APELLIDOS NOMBRE CARGO e-mail	
Colombia Clínica Oftalmológica del Caribe Martínez Ramírez Jorge Gerente gerencia@cofca.com

Colombia Corporación CIENTECH Castañeda Villacob Jairo Director Ejecutivo jairo.castaneda@cientech.org 

Colombia Corporación CIENTECH Cera De Los Ríos Vivian Marina vivian.cera@cientech.org

Colombia Corporación CIENTECH Giraldo Vizcaíno Jairo Gestor de desarrollo de negocios jairo.giraldo@cientech.org 

Colombia Corporación CIENTECH González Auque Natalia Gestora Propiedad Intelectual natalia.gonzalez@cientech.org 

Colombia Corporación para Investigaciones Biológicas Granada Sinar David Investigador davidgranada888@gmail.com 

Colombia Corporación Universitaria Americana Higuera Ojito Víctor Hugo Docente-Investigador vhiguera@coruniamericana.edu.co 

Colombia Corporación Universitaria Americana Salazar Hernández Rubén Docente-Investigador rsalazar@coruniamericana.edu.co

Colombia Corporación Universitaria Americana Simancas Trujillo Ricardo Antonio Docente-Investigador risitru@hotmail.com 

Colombia Corporación Universitaria Rafael Núñez Arenas Potes Royman Docente royman.arenas@curnvirtual.edu.co 

Colombia Corporación Universitaria Rafael Núñez Bilbao Orozco Nazly María Directora de Programa nazly.bilbao@curn.edu.co 

Colombia Corporación Universitaria Rafael Núñez Cabarcas Tejeda Gisselle Director de Programa gisselle.cabarcas@curn.edu.co 

Colombia Corporación Universitaria Rafael Núñez Charris Cañizares Katia Margarita Directora de Programa de Enfermería katiacharris@hotmail.com 

Colombia Corporación Universitaria Rafael Núñez Rubio Rubio Jhonnys Docente jhonnys.rubio@curnvirtual.edu.co 

Colombia Corporación Universitaria Rafael Núñez Ruiz Miranda Federico Docente federico.ruiz@curnvirtual.edu.co 

Colombia Esc. Suboficiales Fuerza Aérea Colombiana Cadena Patricia 

Colombia Esc. Suboficiales Fuerza Aérea Colombiana Carvajal Speranza Manuel Alejandro Jefe Investigación Formativa ESUFA alejandrocarvajalsperanza@gmail.com 

Colombia Esc. Suboficiales Fuerza Aérea Colombiana Martínez Lobo Alicia Del Pilar Asesor y gestor investigación C&Ta en Propiedad Intelectual alicia.martinez@esufa.edu.co 

Colombia Esc. Suboficiales Fuerza Aérea Colombiana Pava Juan David Docente e investigador I+D+i Aeronáutica juan.pava@esufa.edu.co 

Colombia Fundación Universitaria CAFAM Benet Rodríguez Mikhail Director de Investigaciones mikhail.benet@unicafam.edu.co 

Colombia Fundación Universitaria Juan N. Corpas Morales Hernández Miguel Ángel Coordinador Académico Posgrados Administrativos miguel.morales@juanncorpas.edu.co 

Colombia Incodep Jiménez Gomez Ángela 

Colombia Institución Universitaria Antonio José Camacho Amelines Chamorro Francia Elena Decana Facultad Ciencias Empresariales famelines@admon.uniajc.edu.co 

Colombia Institución Universitaria Antonio José Camacho Cruz Ardila Juan Carlos Decano Asociado de Investigaciones jcarloscruz@admon.uniajc.edu.co 

Colombia Pontificia Universidad Javeriana de Cali Hurtado Martínez David Leonardo Coordinador de Innovación david.hurtado@javerianacali.edu.co 

Colombia Red Colombiana de Posgrado Nieto Quevedo María Consuelo Vicepresidente maria.nieto@juanncorpas.edu.co 

Colombia Red Colombiana de Posgrados Pinilla Muñoz Patricia Asesora de Rectoría ppinilla@uac.edu.co 

Colombia Red Colombina de Posgrados Molina Marín Gloria Secretaria Ejecutiva gloria.molina60@gmail.com 

Colombia Sociedad Agricultores y Ganaderos del Valle Lourido Francisco José Presidente fjlourido@gmail.com 

Colombia Universidad Autónoma de Manizales Vergara Quintero Mª del Carmen Coordinadora Unidad de Investigaciones reddeinvestigacion@autonoma.edu.co 

Colombia Universidad Autónoma del Caribe Alcalá Villarreal José Luis Director Programa jose.alcala@uac.edu.co 

Colombia Universidad Autónoma del Caribe Borja Roncallo Gisella Profesor tiempo completo gisborja@gmail.com 

Colombia Universidad Autónoma del Caribe Caballero Nieto Iraida Directora de Maestría y Especialización en Mercadeo iraida.caballero@uac.edu.co 

ASISTENTES 



Colombia Universidad Autónoma del Caribe González Viloria Sheryl  Coordinadora de Autoevaluación Institucional sgonzalez@uac.edu.co 

Colombia Universidad Autónoma del Caribe Leal Pacheco Soledad Coordinadora Posgrados Comunicación sleal@uac.edu.co 

Colombia Universidad Autónoma del Caribe Lince Rocha Edelfa Directora Cuentas Especiales elince@uac.edu.co 

Colombia Universidad Autónoma del Caribe Mejia Echeverri María Elena Directora de Unidad Desarrollo Social maria.mejia57@uac.edu.co 

Colombia Universidad Autónoma del Caribe Osorio Valencia  Leidy Marcela  Coordinadora de Transferencia leidy.osorio@uac.edu.co 

Colombia Universidad Autónoma del Caribe Pérez Bernal Meglys Profesor tiempo completo meglysperez@gmail.com 

Colombia Universidad Autónoma del Caribe Rivera Rojano Electo Director Escuela de Posgrados erivera@uac.edu.co 

Colombia Universidad Autónoma del Caribe Rodríguez Posada Paola Andrea Directora Planeación paoandrearodriguez@gmail.com 

Colombia Universidad Autónoma del Caribe Wilches Arango María Jimena Coord. Especia. Gerencia de Produc. y Operaciones Logísticas jiwilches16@hotmail.com 

Colombia Universidad Católica de Manizales Botero Rendon María Del Pilar Coordinadora Investigación e Innovación mbotero@ucm.edu.co 

Colombia Universidad Católica de Manizales Ruiz Torres Mayerly Zulay Directora de Investigaciones y Posgrados mruiz@ucm.edu.co 

Colombia Universidad de Antioquia Flórez Garcés Gilma Fabiola Coord. Administrativa Posgrados, Facultad de CC Económicas gilma.florez@udea.edu.co 

Colombia Universidad de Antioquia López Quintero Juan Álvaro Coordinador de Posgrado Escuela de Microbiología alvaro.lopez@udea.edu.co 

Colombia Universidad de Antioquia Mondragon Fanor Coord. Post. CC Quím. y Comisión CC y Tec. Academia de CC fmondra@gmail.com 

Colombia universidad de Antioquia Naranjo González Carlos Andrés   Coordinador de Posgrados en Ciencias Básicas Biomédicas doctoradobiomedicas@udea.edu.co 

Colombia Universidad de Antioquia Patiño Llano Arley Camilo Coord. Posgrados Facul. de CC Farmacéuticas y Alimentarias arley.patino@udea.edu.co 

Colombia Universidad de Antioquia Pérez Patiño Ana Lucía Directora Gestión Tecnológica alucia.perez@udea.edu.co 

Colombia Universidad de Antioquia Pérez Rengifo Carlos Mario  Asistente Dirección de Posgrado carlos.perez@udea.edu.co 

Colombia Universidad de Antioquia Turbay Ceballos Sandra María  Directora de Posgrados dirposgrados@udea.edu.co 

Colombia Universidad de Antioquia Usma Wilches Jaime Coord. Maestría Enseñanza y Aprendizaje Lenguas Extranjeras jaime.usma@udea.edu.co 

Colombia Universidad de Antioquia Valencia Bustamante Gloria Asistente Vicerrectoría de Investigación asisinvestigacion@udea.edu.co 

Colombia Universidad de Boyacá Lara Mendoza Carlos Rafael Decano Facultad de Ciencias e Ingeniería carlara@uniboyaca.edu.co 

Colombia Universidad de Boyacá Quevedo Vargas Claudia Patricia Vicerrectora de Investigación Ciencia y Tecnología patriciaquevedo@uniboyaca.edu.co 

Colombia Universidad de Caldas Giraldo Zuluaga Luisa Fernanda Vicerrectora de Investigaciones y Posgrados luisafernanda.giraldo@ucaldas.edu.co 

Colombia Universidad de Caldas Rivera Sánchez Bernardo Docente. Miembro del Consejo Superior brivera@ucaldas.edu.co 

Colombia Universidad de Caldas Salazar Villegas Patricia  Asesora de Rectoría en Innovación y Proyectos patricia.salazar@ucaldas.edu.co 

Colombia Universidad de Caldas Velez Álvarez Consuelo  Jefe de Investigaciones-Docente Facultad de CC para la Salud consuelo.velez@ucaldas.edu.co 

Colombia Universidad de Cartagena Arrieta Flórez Rosaura Directora del Instituto de Políticas Públicas ipreg2@unicartagena.edu.co 

Colombia Universidad de Cartagena Carmona Arrieta Edgardo Antonio Asistente de Vicerrectoría de Investigaciones ecarmonaa@unicartagena.edu.co 

Colombia Universidad de Cartagena Puello Payares Joaquín Guillermo Jefe Sección de Orientación a Proyectos de Investigación investigaciones@unicartagena.edu.co 

Colombia Universidad de la Amazonía Fajardo Oliveros  Alberto  Vicerrector de Investigaciones y Posgrados vrinvestigaciones@uniamazonia.edu.co 

Colombia Universidad de la Costa Correa Cantillo Zully Astrid Directora de Innovación y Transferencia zullycorrea@hotmail.com 

Colombia Universidad de la Costa De La Hoz Escorcia Sandra Milena Gestor de Proyectos sdelahoz2@cuc.edu.co 

Colombia Universidad de la Costa Guzmán Valeta Ana Milena Docente tiempo completo aguzman18@cuc.edu.co 

Colombia Universidad de la Costa Inciarte González Alicia Profesora Universidad de la Costa. Líder Línea de Invest. ainciart1@cuc.edu.co 

Colombia Universidad de la Costa Maldonado Pérez Doyreg Jovana Gestor Tecnológico dmaldona@cuc.edu.co 

Colombia Universidad de la Costa Marín González Freddy Prof.-Investi. Gestor Produc. científica Facul. Humanidades  fmarin1@cuc.edu.co 

Colombia Universidad de la Costa Martínez Palmera Olga Marina Profesora de Postgrado omartinez@cuc.edu.co 

Colombia Universidad de la Costa Paredes Ana Judith  Docente- Investigadora aparede3@cuc.edu.co 

Colombia Universidad de la Costa Picalúa Parra Vivian Paola Gestora de Internacionalización vpicalua1@cuc.edu.co 

Colombia Universidad de la Costa Rodríguez Celin Guillermo José Gestor de Recursos grodrigu9@cuc.edu.co 



Colombia Universidad de la Costa Villarreal Villa Sandra Decana Facul. Humanidades. Coord. Maestría Educ. (TICs) )svillarreal@cuc.edu.co 

Colombia Universidad de Medellín Zambrano Osorio Cesar Augusto Gestor de innovación czambrano@udem.edu.co 

Colombia Universidad del Atlántico Díaz Tatis Aura Fernanda Jefa de Extensión y Proyección Social auradiaz@mail.uniatlantico.edu.co 

Colombia Universidad del Atlántico Jaraba Sánchez Dilia Isabel  Gestión de Proyectos diliajaraba@mail.uniatlantico.edu.co 

Colombia Universidad del Magdalena Rivas Castro Aneth Cristina Coordinadora Académica Centro de Postgrados arivas@unimagdalena.edu.co 

Colombia Universidad del Rosario Estévez-Breton Riveros Carlos Manuel TTO carlos.estevez@urosario.edu.co 

Colombia Universidad del Valle Contreras Rengifo Adolfo Adolfo Coordinador de Posgrados adolfo.contreras@correounivalle.edu.co 

Colombia Universidad del Valle García Vallejo Jesús Felipe Director jesus.garcia@correounivalle.edu.co 

Colombia Universidad del Valle Medina Vasquez Javier Enrique Vicerrector de Investigaciones javier.medina@correounivalle.edu.co 

Colombia Universidad del Valle Wist Julien Drtor. Ofic. Transferencia de Resultados de Invest. -OTRI julien.wist@correounivalle.edu.co  

Colombia Universidad Libre Ostau Delafond Francisco Rafael Docente-Investigador paco_syares@yahoo.es 

Colombia Universidad Metropolitana Bilbao Ramírez Jorge Director Subsistema de Investigación Institucional jorge.bilbao@unimetro.edu.co 

Colombia Universidad Metropolitana Pedroza Pedroza Arturo Investigador apedroza@unimetro.edu.co 

Colombia Universidad Nacional Abierta y a Distancia Jiménez Munive José María Docente-Investigador jose.jimenez@unad.edu.co 

Colombia Universidad Nacional Abierta y a Distancia Sandoval Cabarcas María Del Pilar  Docente Investigadora - Líder Zonal de Investigación maria.sandoval@unad.edu.co 

Colombia Universidad Nacional Abierta y a Distancia Suarez Barros Astrid Sofia Docente-Investigador astrid.suarez@unad.edu.co 

Colombia Universidad Santiago de Cali Bravo García Saulo  Director Centro de Emprendimiento sbravo@usc.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar Amar Sepúlveda Paola Vicerrectora de Investigación e Innovación pamar@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar Badillo Viloria María Auxiliadora Coordra. de Investigación facultad CC Básicas y Biomédicas mbadillo3@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar Barrio Karelis Facultad de Administración y Negocios  

Colombia Universidad Simón Bolívar Barrios Hernández Karelis   

Colombia Universidad Simón Bolívar Blanco Ariza Ana  Facultad de Administración y Negocios  

Colombia Universidad Simón Bolívar Campo Ternera Lilia  Coordinadora Programa Ondas licampo@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar Castellanos González Luis Marcos  Investigador luis.castellanos@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar Cazallo Ana  Facultad de Administración y Negocios  

Colombia Universidad Simón Bolívar Consuegra Bolívar José  Rector rector@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar Consuegra Machado José Rafael  Decano Ciencias de la Salud jrconsuegra@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar Corredor Carlos  ccorredor@unisimonbolivar.edu.co  

Colombia Universidad Simón Bolívar Corredor-Pereira Carlos  Decano de la Facultad de Ciencias Básicas y Biomédicas ccorredor@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar De La Hoz Reyes Remberto  Decano rjdelahoz@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar De León Lesvia  Directora Medicina ldeleon@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar Díaz Rincón Sandra Viviana Docente sdiaz28@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar  Escamilla Narváez Diana Patricia Directora de Programa descamilla@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar Falla Barrantes Sonia Andrea Vicerrectora Académica sfalla@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar Gómez Barbosa Mónica    

Colombia Universidad Simón Bolívar Izasa Zuluaga Carolina  Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales  

Colombia Universidad Simón Bolívar Jiménez Chávez Angélica  Directora  de Programa ajimenez74@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar Lara Rodríguez Yarelis Esther Gerente Centro de Investigación e Innovación Social  ylara@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar Maestre Genner  Director Contaduría Publica gmaestre@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar Martínez Leonel  Investigador v.martinez@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar Meléndez Pérez Ana María Investigador ammelendez@unisimonbolivar.edu.co 



Colombia Universidad Simón Bolívar Meñaca Indira  Facultad de Administración y Negocios  

Colombia Universidad Simón Bolívar Monsalve Peláez Magda Andrea Coordinadora de Extensión y Proyección Social mmonsalve9@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar Novoa Martha  Directora Instrumentación Quirúrgica mnovoa@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar Ortiz Luis    

Colombia Universidad Simón Bolívar Palacio Linda Dtora. Maestría Desarrollo y Gestión de Empresas Sociales lpalacio5@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar Pérez Grau Samuel Leonidas  Investigador sammy975603@yahoo.es 

Colombia Universidad Simón Bolívar Pérez Lavalle Liliana  Coordinadora de extensión lperez70@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar Polo Alexander Facultad de Administración y Negocios  

Colombia Universidad Simón Bolívar Prieto Pulido Ronald Antonio Decano de la Facultad de Administración y Negocios rprieto1@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar Quintero Méndez Vladimir Docente-Investigador vquintero2@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar Rincón Quintero  Yanyn Aurora Investigadora yrincon2@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar  Rodríguez Gisella Directora Administración de Empresas rcgisella@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar Rodríguez Castellón José Extensión Programa de Comercio y Negocios jrodriguez101@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar Ruz Alexander  Facultad de Administración y Negocios  

Colombia Universidad Simón Bolívar Torres Bayona Carlos Hernán Docente-Investigador ctorres35@unisimonbolivar.edu.co 

Colombia Universidad Simón Bolívar Uribe Uran Carlos Mario  Docente-Investigador curibe5@unisimonbolivar.edu.co 

Cuba CUJAE Delgado Dapena Martha Dunia Decana marta@ceis.cujae.edu.cu 

Cuba CUJAE Sepúlveda Lima Roberto Secretario de la Comisión Nacional de Grados Científicos sepulveda@mes.gob.cu 

Cuba Universidad de CC Médicas La Habana Llanes Basulto Yasmani Vicedirector de Docencia e Investigaciones basulto@infomed.sld.cu 

Cuba Universidad de Oriente Ordelin Font Jorge Luis  Encargado de Gestión de la Propiedad Intelectual jlordelin@gmail.com 

Ecuador Universidad Católica Stgo. de Guayaquil García Vacacela Roberto Carlos Coord. Funcional del Vicerrectorado de Invest. y Posgrado roberto.garcia@cu.ucsg.edu.ec 

Ecuador Universidad de Cuenca Mendieta Rodrigo  rodrigo.mendieta@ucuenca.edu.ec 

España AUIP Cruz Cardona Víctor  Director General vcruz@auip.org 

España AUIP Ginés Sebastián Pilar Coordinadora de Programación gines@auip.org 

España FUECyL Mulero Rubio Salvador  Gerente MulRubSa@jcyl.es 

España Junta de Castilla y León Casado Canales Juan Secretario General de la Consejería de Educación  

España Universidad Complutense de Madrid Reina Barreto Johanna Alexandra Investigadora joreina@ucm.es 

España Universidad de Valladolid Álvarez González Celedonio Vicerrector de Desarrollo e Innovación Tecnológica direccion.parque.cientifico@uva.es 

España Universidad Pontificia de Salamanca Sangro Colón Pedro Vicerrector de Investigación y Títulos psangroco@upsa.es 

Nicaragua Universidad Nacional de Ingeniería  González López Freddy Ivan Director  de Postgrado freddy.gonzalez@pstg.uni.edu.ni 

Perú Esc. Postg. Neumann Business School Munive García Carlos Emilio Asesor académico mugarineirl@yahoo.es 

Perú Universidad Nacional de Piura Albán Suárez María Getrudis  Drtora. Gral. de Resp. Social Univ./Asesora Vicerrector Invest. mgas2611@gmail.com 

R. Domin. Inst. Tecnol. de Sto. Domingo, INTEC Paz López Andrea María Directora División Investigaciones andrea.paz@intec.edu.do 

	


